



nordeste
município

Prestação de Contas Consolidada 2024

Câmara Municipal de Nordeste

Junho - 2025





ÍNDICE

Relatório de gestão consolidado.....	2
Demonstração consolidada do desempenho orçamental.....	7
Demonstração consolidada de direitos e obrigações por natureza.....	8
Balanco consolidado.....	10
Demonstração de resultados por natureza consolidado.....	11
Demonstração das alterações do património líquido consolidado.....	12
Demonstração dos fluxos de caixa consolidado.....	13
Anexo às demonstrações financeiras consolidadas	14

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



2

Relatório de Gestão Consolidado



O Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, prevê no seu artigo 75º a obrigatoriedade dos municípios apresentarem contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas. Em cumprimento do disposto pelo RFALEI, foi elaborado o presente Relatório de Contas Consolidadas, relativas ao ano de 2024, o qual é submetido para aprovação em momento diferente da apresentação das contas individuais do Município do Nordeste, nos termos do nº 2, do artigo 76º, da referida Lei.

As contas consolidadas do Grupo Município do Nordeste foram elaboradas de acordo com Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, e seguem o prescrito na NCP 22 - Demonstrações Financeiras Consolidadas e na NCP 26 – Contabilidade e Relato Orçamental.

3

Principais destaques

Apresenta-se as Contas Consolidadas do Município de Nordeste com a entidade que integra o perímetro de consolidação e constituído por:

- Nordeste Ativo E.M., S.A.

As atividades desenvolvidas, assim como os relatórios de gestão e as demonstrações financeiras respeitantes ao exercício de 2024 da entidade que o Município participa em 100%, consta do seu relatório e conta individual.

A demonstração consolidada do desempenho orçamental e a de direitos e obrigações por natureza apenas integra dados da câmara municipal em virtude de serem documentos inexistentes na empresa municipal.



Regras e métodos observados na consolidação, incluindo a identificação dos procedimentos de homogeneização e agregação dos dados e de eliminação das operações Intraperímetro

Relativamente a consolidação foi aplicado o método de consolidação integral com a única empresa que faz parte do perímetro consolidante e perante a qual o Município tem uma posição de controlo (detém 100% do capital da empresa).

Foram eliminadas as relações entre as partes (Município e Empresa Nordeste Ativo) - quer ao nível de proveitos quer ao nível dos custos.

Considerando que as contas do Município (individual) de 2024 estão em SNC-AP e considerando que o plano de contas é em geral muito semelhante, foram agregadas as contas sem tratamento especial (além do anteriormente referido - anulação das relações entre as partes).

4

Principais Atividades Desenvolvidas

A Nordeste Ativo E.M., S.A. é uma entidade empresarial local de gestão de serviços de interesse geral, pessoa coletiva de direito privado, com natureza municipal e sob a forma de sociedade anónima, constituída em 5 de setembro de 2005.

A entidade tem como objeto social:

- A gestão e exploração dos sistemas públicos de captação e distribuição de água para consumo público, a recolha, tratamento e rejeição de efluentes, a recolha e deposição de resíduos sólidos urbanos, a higiene pública no concelho do Nordeste;
- A promoção e gestão de equipamentos coletivos e prestação de serviços na área da cultura, desporto, turismo e atividades recreativas.
- Em complemento daquelas atividades, poderá a Empresa Municipal exercer, diretamente ou em colaboração com terceiros, atividades acessórias ou subsidiárias da exploração e gestão, bem como outros ramos de atividade conexos, incluindo a prestação de serviços, que não prejudiquem a prossecução



do seu objeto e que tenham em vista a melhor utilização dos seus recursos disponíveis.

A entidade encontra-se, portanto, registada na Classificação das Atividades Económicas Rev.3 com os códigos 36001 – Captação e Tratamento de Água, como atividade principal, e 38112 – Recolha de Outros Resíduos não Perigosos e 84123 – Administração Pública Atividades de Cultura, Desporto, Recreativas, Ambiente, Habitação e de Outras Atividades Sociais, exceto Segurança Social obrigatória, como atividades secundárias.

5

Recursos Humanos

O grupo autárquico para o exercício das atribuições que lhes estão cometidas, em 31 de dezembro de 2024, no Município de Nordeste, contava com 52 trabalhadores em funções na autarquia. A empresa Nordeste Ativo contava com 22 trabalhadores, dos quais 1 trabalhador em regime de cedência de interesse público pertencente aos quadros da autarquia.



Demonstrações orçamentais consolidadas



[Handwritten signatures and initials]

Município do Nordeste			
Demonstração consolidada do desempenho orçamental			
Período de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024			
Rúbricas	TOTAL	Rúbricas	TOTAL
Recebimentos		Pagamentos	
Saldo de gerência anterior	507 068,72		
R001 - Operações Orçamentais [1]	391 904,34		
R002 - Devolução do saldo oper. orçamentais	0,00		
R004 - Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades	115 164,38		
R003 - Operações de tesouraria [A]	0,00		
Receita Corrente	6 533 672,08	Despesa corrente	4 903 639,06
R1 - Receita Fiscal	1 124 378,88	D1 - Despesas com o pessoal	1 415 700,25
R1.1 - Impostos diretos	978 523,62	D1.1 - Remunerações Certas e Permanentes	1 059 700,78
R1.2 - Impostos indiretos	145 855,26	D1.2 - Abonos Variáveis ou Eventuais	77 622,87
R2 - Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	D1.3 - Segurança Social	278 376,60
R3 - Taxas, multas e outras penalidades	32 259,48	D2 - Aquisição de bens e serviços	1 932 339,87
R4 - Rendimentos de propriedade	1 000,00	D3 - Juros e outros encargos	389 522,33
R5 - Transferências e subsídios correntes	5 247 703,17	D4 - Transferências e subsídios correntes	963 883,88
R5.1 - Transferências correntes	5 247 703,17	D4.1 - Transferências correntes	773 925,68
R5.1.1 - Administrações Públicas	5 247 703,17	D4.1.1 - Administrações Públicas	304 028,37
R5.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	5 217 718,09	D4.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00
R5.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	15 370,08	D4.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00
R5.1.1.3 - Segurança Social	0,00	D4.1.1.3 - Segurança Social	151 068,17
R5.1.1.4 - Administração Regional	14 615,00	D4.1.1.4 - Administração Regional	0,00
R5.1.1.5 - Administração Local	0,00	D4.1.1.5 - Administração Local	152 960,20
R5.1.2 - Exterior - U E	0,00	D4.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	207 940,00
R5.1.3 - Outras	0,00	D4.1.3 - Famílias	214 744,93
R5.2 - Subsídios correntes	0,00	D4.1.4 - Outras	47 212,38
R6 - Venda de bens e serviços	132 521,30	D4.2 - Subsídios correntes	189 958,20
R7 - Outras receitas correntes	-4 190,75	D5 - Outras despesas correntes	202 192,73
Receita de Capital	3 877 163,36	Despesa de capital	2 791 468,05
R8 - Venda de bens de investimento	0,00	D6 - Aquisição de bens de capital	2 734 779,66
R9 - Transferências e subsídios de capital	3 877 163,36	D7 - Transferência e subsídios de capital	56 688,39
R9.1 - Transferências de capital	3 877 163,36	D7.1 - Transferências de capital	56 688,39
R9.1.1 - Administrações Públicas	3 877 163,36	D7.1.1 - Administrações Públicas	0,00
R9.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	2 202 864,16	D7.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00
R9.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	1 286 341,72	D7.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00
R9.1.1.3 - Segurança Social	0,00	D7.1.1.3 - Segurança Social	0,00
R9.1.1.4 - Administração Regional	387 957,48	D7.1.1.4 - Administração Regional	0,00
R9.1.1.5 - Administração Local	0,00	D7.1.1.5 - Administração Local	0,00
R9.1.2 - Exterior - U E	0,00	D7.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	0,00
R9.1.3 - Outras	0,00	D7.1.3 - Famílias	56 688,39
R9.2 - Subsídios de capital	0,00	D7.1.4 - Outras	0,00
R10 - Outras receitas de capital	0,00	D7.2 - Subsídios de capital	0,00
R11 - Reposições não abatidas aos pagamentos	0,00	D8 - Outras despesas de capital	0,00
Receita efetiva [2]	10 410 835,44	Despesa efetiva [5]	7 695 107,11
Receita não efetiva [3]	0,00	Despesa não efetiva [6]	770 267,61
R12 - Receita com ativos financeiros	0,00	D9 - Despesa com ativos financeiros	0,00
R13 - Receita com passivos financeiros	0,00	D10 - Despesa com passivos financeiros	770 267,61
Soma [4]=[1]+[2]+[3]	10 802 739,78	Soma [7]=[5]+[6]	8 465 374,72
ROT1 - Operações de Tesouraria [B]	45 512,80	DOT1 - Operações de tesouraria [C]	18 833,25
		Saldo para a gerência seguinte	2 479 208,99
		Operações orçamentais [8] = [4] - [7]	2 337 365,06
		Operações de tesouraria [D] = [A] + [B] - [C]	141 843,93
		Saldo Global [2] - [5]	2 715 728,33
		Despesa primária	7 305 584,78
		Saldo corrente	1 630 033,02
		Saldo de capital	1 085 695,31
		Saldo primário	3 105 250,66
		Receita Total [1] + [2] + [3]	10 802 739,78
		Despesa total [5] + [6]	8 465 374,72



Município do Nordeste

Demonstração consolidada de direitos e obrigações por natureza

Rúbricas	2024	2023	Rúbricas	2024	2023
Recebimentos			Pagamentos		
Receita Corrente	6 533 672,08	5 625 269,33	Despesa corrente	4 903 639,06	4 232 030,23
R1 - Receita Fiscal	1 124 378,88	899 378,74	D1 - Despesas com o pessoal	1 415 700,25	1 391 449,24
R1.1 - Impostos diretos	978 523,62	759 690,14	D1.1 - Remunerações Certas e Permanentes	1 059 700,78	1 023 648,73
R1.2 - Impostos indiretos	145 855,26	139 688,60	D1.2 - Abonos Variáveis ou Eventuais	77 622,87	71 396,56
R2 - Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	D1.3 - Segurança Social	278 376,60	296 403,95
R3 - Taxas, multas e outras penalidades	32 259,48	40 743,32	D2 - Aquisição de bens e serviços	1 932 339,87	1 701 423,96
R4 - Rendimentos de propriedade	1 000,00	3 592,55	D3 - Juros e outros encargos	389 522,33	183 621,00
R5 - Transferências e subsídios correntes	5 247 703,17	4 556 667,16	D4 - Transferências e subsídios correntes	963 883,88	937 548,13
R5.1 - Transferências correntes	5 247 703,17	4 556 667,16	D4.1 - Transferências correntes	773 925,68	794 595,00
R5.1.1 - Administrações Públicas	5 247 703,17	4 556 667,16	D4.1.1 - Administrações Públicas	304 028,37	276 359,88
R5.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	5 217 718,09	4 526 682,08	D4.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00	0,00
R5.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	15 370,08	15 370,08	D4.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00
R5.1.1.3 - Segurança Social	0,00	0,00	D4.1.1.3 - Segurança Social	425 676,15	425 676,15
R5.1.1.4 - Administração Regional	14 615,00	14 615,00	D4.1.1.4 - Administração Regional	0,00	0,00
R5.1.1.5 - Administração Local	0,00	0,00	D4.1.1.5 - Administração Local	152 960,20	131 882,60
R5.1.2 - Exterior - U E	0,00	0,00	D4.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	207 940,00	181 500,47
R5.1.3 - Outras	0,00	0,00	D4.1.3 - Famílias	214 744,93	258 406,96
R5.2 - Subsídios correntes	0,00	0,00	D4.1.4 - Outras	47 212,38	78 317,69
R6 - Venda de bens e serviços	132 521,30	116 116,89	D4.2 - Subsídios correntes	189 958,20	142 953,13
R7 - Outras receitas correntes	-4 190,75	8 770,67	D5 - Outras despesas correntes	202 192,73	17 987,90
Receita de Capital	3 877 163,36	2 974 497,92	Despesa de capital	2 791 468,05	3 967 083,48
R8 - Venda de bens de investimento	0,00	0,00	D6 - Aquisição de bens de capital	2 734 779,66	3 920 083,48
R9 - Transferências e subsídios de capital	3 877 163,36	2 974 497,92	D7 - Transferência e subsídios de capital	56 688,39	47 000,00
R9.1 - Transferências de capital	3 877 163,36	2 974 497,92	D7.1 - Transferências de capital	56 688,39	47 000,00
R9.1.1 - Administrações Públicas	3 877 163,36	2 974 497,92	D7.1.1 - Administrações Públicas	0,00	0,00
R9.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	2 202 864,16	2 278 209,89	D7.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00	0,00
R9.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	1 286 341,72	671 867,44	D7.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00
R9.1.1.3 - Segurança Social	0,00	0,00	D7.1.1.3 - Segurança Social	0,00	0,00
R9.1.1.4 - Administração Regional	387 957,48	24 420,59	D7.1.1.4 - Administração Regional	0,00	0,00
R9.1.1.5 - Administração Local	0,00	0,00	D7.1.1.5 - Administração Local	0,00	0,00
R9.1.2 - Exterior - U E	0,00	0,00	D7.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00
R9.1.3 - Outras	0,00	0,00	D7.1.3 - Famílias	56 688,39	47 000,00
R9.2 - Subsídios de capital	0,00	0,00	D7.1.4 - Outras	0,00	0,00
R10 - Outras receitas de capital	0,00	0,00	D7.2 - Subsídios de capital	0,00	0,00
R11 - Reposições não abatidas aos pagamentos	0,00	0,00	D8 - Outras despesas de capital	0,00	0,00
Receita efetiva [1]	10 410 835,44	8 599 767,25	Despesa efetiva [4]	7 695 107,11	8 199 113,71
Receita não efetiva [2]	0,00	0,00	Despesa não efetiva [5]	770 267,61	781 288,74
R12 - Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	D9 - Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00
R13 - Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	D10 - Despesa com passivos financeiros	770 267,61	781 288,74
Receita total [3]=[1]+[2]	10 410 835,44	8 599 767,25	Despesa total [6]=[4]+[5]	8 465 374,72	8 980 402,45

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



9

Demonstrações financeiras consolidadas



Balanço Consolidado em 31 de dezembro de 2024

Rubricas	Notas	Município de Nordeste	Município de Nordeste
		Consolidado	Consolidado
		SNC-AP	SNC-AP
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	51 424 734,24	50 863 566,81
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis	3	153 105,73	184 133,63
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras	21	559 606,39	559 606,39
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		3 380,40	3 447,90
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Outras contas a receber	18/24.2	15 526,59	15 526,59
		52 156 353,35	51 626 281,32
Ativo corrente			
Inventários	10	340 932,85	348 786,56
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	1 866 608,90
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	9	66 824,07	56 682,40
Estado e outros entes públicos	24.1	37 243,60	39 474,77
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber	18/24.2	504 193,07	702 208,50
Diferimentos		5 205,03	7 011,04
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos	1.3	2 545 391,25	630 675,29
		3 499 789,87	3 651 447,46
Total do Ativo		55 656 143,22	55 277 728,78
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Patrimônio/Capital		38 505 267,10	38 505 267,10
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prêmios de emissão		0,00	0,00
Reservas		415 224,31	415 224,31
Resultados transitados		-17 929 857,36	-18 183 726,96
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Patrimônio Líquido		20 887 229,86	19 889 350,70
Resultado líquido do período		619 091,66	378 279,90
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido		42 496 955,57	41 004 395,05
Passivo não corrente			
Provisões	15	383 880,33	383 880,33
Financiamentos obtidos	7	11 474 182,11	12 105 519,82
Fornecedores de investimentos	22.2	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	25,27
Fornecedores	24.2	0,00	0,00
Outras contas a pagar	24.2	141 843,93	115 164,38
		11 999 906,37	12 604 589,80
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		0,00	1 125,00
Fornecedores		51 634,71	49 865,13
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	24.1	9 592,07	15 353,47
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	790 129,44	970 209,96
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar	24.2	307 925,06	632 190,37
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		1 159 281,28	1 668 743,93
Total do Passivo		13 159 187,65	14 273 333,73
Total do patrimônio Líquido e Passivo		55 656 143,22	55 277 728,78

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



MUNICÍPIO DE NORDESTE

Demonstração de resultados consolidados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2024

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	MUNICÍPIO DE NORDESTE CONSOLIDADO	MUNICÍPIO DE NORDESTE CONSOLIDADO
		SNC-AP	SNC-AP
		31/12/2024	31/12/2023
Impostos, contribuições e taxas	13/14/24.3	945 327,94	1 139 851,84
Vendas	13/14/24.3	370 519,09	301 986,64
Prestações de serviços e concessões	13/14/24.3	321 886,45	316 515,00
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Transferências e subsídios correntes obtidos	22	5 234 998,20	4 629 724,67
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-374 523,57	-321 434,20
Fornecimentos e serviços externos	22.1	-1 687 148,93	-1 434 933,95
Gastos com pessoal	19	-1 843 012,38	-1 853 930,58
Transferências e subsídios concedidos	23	-780 836,86	-763 350,47
Prestações sociais		-1 439,83	-948,60
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		136,43	-1 364,30
Provisões (aumentos/reduções)	15	0,00	-22 511,65
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		-67,50	163,99
Outros rendimentos	13/14/24.3	1 152 099,19	980 805,51
Outros gastos		-105 203,05	-275 487,72
Resultados antes depreciações e gastos de financiamento		3 232 735,18	2 695 086,18
Gastos/reversões de depreciação e amortização	5/8	-2 216 919,86	-2 053 433,57
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		1 015 815,32	641 652,61
Juros e rendimentos similares obtidos	13/14/24.3	2 783,77	3 100,81
Juros e gastos similares suportados		-399 507,43	-261 186,28
Resultado antes de impostos		619 091,66	383 567,14
Imposto sobre o rendimento		0,00	-5 287,24
Resultado líquido do período		619 091,66	378 279,90
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe		619 091,66	378 279,90
Interesses que não controlam			
		619 091,66	378 279,90

11



Município de Nordeste

Demonstração das alterações no patrimônio líquido consolidado, em 31 de dezembro de 2024

Demonstração das alterações no patrimônio líquido consolidado, em 31 de dezembro de 2024														Valores em
Descrição	Notas	Capital/ Patrimônio Subscrito	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrumentos de Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Resultados Transladados	Ajustamentos em Ativos Financeiros	Excedentes de Revalorização	Outras Variações Patrimônio Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Patrimônio Líquido
Posição no início do período	(1)	38 502 267,10	0,00	0,00	0,00	415 224,31	-18 183 726,96	0,00	0,00	19 889 350,70	378 279,90	41 004 395,05	0,00	41 004 395,05
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contábilístico	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contábilísticas	1 e 18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respectivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	997 879,16	0,00	997 879,16	0,00	997 879,16
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Patrimônio Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378 279,90	0,00	0,00	0,00	-440 157,12	-61 877,22	0,00	-61 877,22
Resultado Líquido do Período	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378 279,90	0,00	0,00	997 879,16	-440 157,12	936 001,94	0,00	936 001,94
Resultado Integral	(3)									680 968,88	680 968,88	680 968,88	0,00	680 968,88
(4)=(2)+(3)														
Operações com detentores de capital no período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378 279,90	0,00	0,00	997 879,16	240 811,76	1 616 970,82	0,00	1 616 970,82
Realizações de capital/patrimônio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-124 410,30	0,00	0,00	0,00	0,00	-124 410,30	0,00	-124 410,30
Subscrições de prêmios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(5)														
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	38 505 267,10	0,00	0,00	0,00	415 224,31	-17 929 857,36	0,00	0,00	20 887 229,86	619 091,66	42 496 955,57	0,00	42 496 955,57

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



13

Município de Nordeste			
Demonstração de fluxos de caixa consolidado em 31 de dezembro de 2024			
Rubricas	Notas	Município de Nordeste	Município de Nordeste
		31/12/2024	31/12/2023
Fluxos de Caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes	22	887 396,03	832 308,10
Recebimentos de contribuintes	22	1 124 378,88	899 378,74
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		5 051 127,17	4 335 396,34
Recebimentos de utentes			
Pagamentos a fornecedores	22	-2 104 226,22	-1 897 729,94
Pagamentos ao pessoal		-1 354 815,42	-1 341 562,41
Pagamentos a contribuintes / Utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		-598 560,71	-651 613,21
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações		3 005 299,73	2 176 177,62
Recebimento do imposto sobre o rendimento			
Pagamento do imposto sobre o rendimento		-8 857,68	-839,95
Outros recebimentos		-19 070,83	148 035,03
Outros pagamentos		-3 387 333,52	-3 839 461,77
Fluxos de Caixa das atividades operacionais (a)		-409 962,30	-1 516 089,07
Fluxos de Caixa das atividades investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	5	-796 007,06	-1 038 415,76
Ativos intangíveis	3	-6 735,05	-175 469,41
Propriedades de investimento			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Propriedades de investimento		1 000,00	1 000,00
Investimentos financeiros		0,00	411,20
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		978 806,29	1 245 864,89
Transferências de capital		2 898 357,07	1 728 633,03
Juros e rendimentos similares			
Dividendos		0,00	2 592,55
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		3 075 421,25	1 764 616,50
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	7	2 099 631,35	120 061,73
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-2 374 559,72	-380 375,19
Juros e gastos similares		-481 879,11	-252 609,50
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		-756 807,48	-512 922,96
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		1 908 651,47	-264 395,53
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	1.2	630 675,29	895 070,82
Caixa e seus equivalentes no fim do período	1.2	2 545 391,25	630 675,29
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		630 675,29	895 070,82
- Equivalentes a caixa no início do período		-103 978,16	-61 787,69
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		103 978,16	61 787,69
- Variações cambiais de caixa no início do período			
Saldo da Gerência Seguinte		630 675,29	895 070,82
De execução orçamental		515 510,91	821 103,41
De operações de tesouraria		115 164,38	73 967,41
Caixa e seus equivalentes no fim do período		2 545 391,25	630 675,29
- Equivalentes a caixa no fim do período		-126 706,52	-103 978,16
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		126 706,52	103 978,16
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
Saldo da Gerência Seguinte	1.2	2 545 391,25	630 675,29
De execução orçamental		2 403 547,32	515 510,91
De operações de tesouraria		141 843,93	115 164,38



Anexo às Demonstrações Financeiras Consolidadas



Introdução

O objetivo principal da Câmara Municipal de Nordeste é a prossecução de atividades não lucrativas no âmbito das competências atribuídas pela Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, que estabelece o quadro de transferências de atribuições e competências para as autarquias locais.

De acordo com o artigo 75.º da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro, sem prejuízo dos documentos de prestação de contas individuais previstos na lei, os municípios, as entidades intermunicipais e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas.

As entidades mãe ou consolidantes são o município, as entidades intermunicipais e a entidade associativa municipal.

O grupo autárquico é composto por um município, uma entidade intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as políticas financeiras e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades.

A existência ou presunção de controlo, por parte das entidades referidas no 3.º parágrafo relativamente a outra entidade, afere-se pela verificação dos seguintes pressupostos referentes às seguintes entidades:

- a) Serviços municipalizados e intermunicipalizados, a detenção, respetivamente, total ou maioritária, atendendo, no último caso, ao critério previsto no n.º 4 do artigo 16.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto;
- b) De natureza empresarial, a sua classificação como empresas locais nos termos dos artigos 7.º e 19.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto;
- c) De outra natureza, a sua verificação casuística e em função das circunstâncias concretas, por referência aos elementos de poder e resultado, com base, designadamente numa das seguintes condições:
 - i) De poder, como sejam a detenção da maioria do capital ou dos direitos de voto, a homologação dos estatutos ou regulamento interno e a faculdade de designar, homologar a designação ou destituir a maioria dos membros dos órgãos de gestão;
 - ii) De resultado, como sejam o poder de exigir a distribuição de ativos ou de dissolver outra entidade.



Presume-se, ainda, a existência de controlo quando se verifique, relativamente a outra entidade, pelo menos um dos seguintes indicadores de poder ou de resultado:

- a) A faculdade de vetar os orçamentos;
- b) A possibilidade de vetar, derrogar ou modificar as decisões dos órgãos de gestão;
- c) A detenção da titularidade dos ativos líquidos com direito de livre acesso a estes;
- d) A capacidade de conseguir a sua cooperação na realização de objetivos próprios;
- e) A assunção da responsabilidade subsidiária pelos passivos da outra entidade.

16

Devem ainda ser consolidadas, na proporção da participação ou detenção, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor empresarial local e os serviços intermunicipalizados, independentemente da percentagem de participação ou detenção do município, das entidades intermunicipais ou entidade associativa municipal.

O método de consolidação utilizado foi:

- ✓ Método de Consolidação Integral que consistiu na integração no balanço e na demonstração de resultados da Câmara Municipal (empresa consolidante), dos elementos respetivos do balanço e na demonstração de resultados da empresa Nordeste Ativo.

O Município de Nordeste apresenta demonstrações financeiras consolidadas, decorrente da obrigatoriedade estabelecida no artigo 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro.

O SNC-AP permite uniformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidação de contas, com uma aproximação ao SNC e ao SNC-ESNL, aplicados no contexto do setor empresarial local e das entidades do sector não lucrativo, respetivamente.

As demonstrações financeiras consolidadas ao Município foram elaboradas de acordo com Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP).

Os valores apresentados são expressos na unidade monetária Euro.



Nota 1 – Entidades incluídas no perímetro de consolidação e outras entidades participadas

O município de Nordeste detém participação numa empresa municipal do concelho que integra o sector empresarial local. A Lei das Finanças Locais (art.º 75, n.º 3 da Lei nº 73/2013 de 3 de setembro) estabelece que o grupo autárquico é composto por um município, uma entidade intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as políticas financeiras e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades.

17

1.1. Caraterização do grupo:

1.1.1. Entidade Consolidante:

Câmara Municipal do Nordeste

Praça da República

9630-141 – Nordeste

Telefone: 296480060

Fax: 296488519

E-mail: geral@cmnordeste.pt ou expediente@cmnordeste.pt

N.º de Identificação Fiscal: 512042659

1.1.2. Entidade Consolidada (pelo método integral):

Nordeste Ativo, E.M., S.A

Rua Dr. Manuel João da Silveira, n.º 1

9630- 142 Nordeste

Telefone: 296488364

E-mail: geral@nordesteativo.pt

N.º de Identificação Fiscal: 512088357



1.2. Entidades incluídas na consolidação financeira

Faz parte do perímetro de consolidação, a empresa Nordeste Ativo E.M., S.A, cujo referencial contabilístico utilizado é SNC – Sistema de Normalização Contabilística.

Firma	Sede Social	Atividade Principal	Capital Social	Participação	% Controlo		OBS
					Direto	Indireto	
Nordeste Ativo E.M., SA	Rua Dr. Manuel João da Silveira n.º 1-A	Gestão e exploração dos sistemas públicos de captação e distribuição de água para consumo público, a recolha, tratamento e rejeição de efluentes, a recolha e deposição de resíduos sólidos urbanos, a higiene pública no concelho de Nordeste. A promoção e gestão de equipamentos coletivos e prestação de serviços na área da cultura, desporto, turismo e atividades recreativas. Em complemento das atividades previstas nos números anteriores poderá esta Empresa Municipal exercer diretamente ou em colaboração com terceiros, atividades acessórias ou subsidiárias da exploração e gestão, bem como outros ramos de atividade conexos, incluindo a prestação de serviços, que não prejudiquem a prossecução do seu objeto e que tenham em vista a melhor utilização dos seus recursos disponíveis.	50.000,00€	50.000,00€	100%		

1.3. Caixa e depósitos

A caixa e os seus equivalentes numéricos e depósitos bancários no dia 31 de dezembro, detalha-se como se segue:

Quadro 1 – Desagregação de caixa e depósitos

Conta	2024	2023
Caixa	760,56	555,01
Depósitos à ordem		
Depósitos bancários à ordem	2 417 924,17	526 142,12
Outros depósitos		
Depósitos a prazo		
Depósitos consignados	126 706,52	103 978,16
Total	2 545 391,25	630 675,29



Nota 2 – Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações Financeiras Consolidadas foram elaboradas de acordo com os pressupostos da continuidade das operações, do regime do acréscimo, da consistência de apresentação, da materialidade e agregação da não compensação, da informação comparativa e não apresentam derrogações às disposições do SNC-AP.

19

Ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento

Na transição do ano para o novo normativo contabilístico, foram efetuadas reclassificações, tendo por base o classificador complementar 2 (CC2). Todos os bens do ativo fixo tangível e propriedades de investimento estão mensurados pelo seu custo de aquisição. As depreciações são calculadas, a partir do momento em que os bens estão disponíveis para utilização, de acordo com a finalidade pretendida, pelo método das quotas constantes em todas as participadas.

Propriedades de investimento

Uma propriedade de investimento é reconhecida como ativo, quando fluirão para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço associados à propriedade de investimento e o custo ou o justo valor da propriedade de investimento puder ser mensurado com fiabilidade. As propriedades encontram-se reconhecidas e mensuradas pelo custo de aquisição deduzido das depreciações e perdas por imparidade acumuladas.

Participações financeiras

As participações financeiras são mensuradas pelo seu custo.



Depreciações e amortizações

As depreciações e amortizações correspondem à desvalorização normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a sua utilização, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), considerando a vida útil de referência.

Contas a receber

As contas a receber de clientes e outros devedores são reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva, deduzido das perdas por imparidade. A imparidade das contas a receber é estabelecida quando há evidência objetiva de que não se receberá a totalidade dos montantes em dívida conforme as condições originais das suas contas a receber.

Inventários

A mensuração de inventários foi efetuada pelo custo de aquisição. O sistema de inventário adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Nota 3 – Ativos intangíveis

Durante o período de 31 de dezembro a quantia escriturada dos ativos intangíveis consolidados, bem como as respetivas amortizações acumuladas, foi o seguinte:

Quadro 3.1 – Ativos Intangíveis - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Fim do período			
	Quantia Bruta (1)	Amortizações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidade Acumuladas (3)	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3)	Quantia Bruta (5)	Amortizações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidade Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)-(7)
património histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-
	43 798,93	43 798,93	-	-	43 798,93	43 798,93	-	-
Formação Propriedade intelectual e intelectual	331 430,22	147 305,59	-	184 124,63	338 174,27	185 068,54	-	153 105,73
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	375 229,15	191 104,52	-	184 124,63	381 973,20	228 867,47	-	153 105,73



Quadro 3.2 - Ativos Intangíveis - quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia Escriturada Inicial	Variações							Quantia Escriturada Final
		Adições	Transf. Internas	Revalorizaç es	Reversões e Perdas	Perdas por Imparidade	Amortiz. Período	Diminuições	
Ativos Intangíveis de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural									
Goodwill	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Projetos de desenvolvimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programas de computador e sistemas de informação	184.133,63	6.735,05	-	-	-	-	37.762,95	-	153.105,73
Propriedade industrial e intelectual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos intangíveis em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	37.164,96	6.735,05	-	-	-	-	37.762,95	-	153.105,73

Quadro 3.2A - Ativos Intangíveis - adições

RUBRICAS	Adições										
	Internas	Compra	Cessão	Transf. Ou Troca	Expropri.	Doação	Doação em Pagamento	Locação Financ.	Fusão	Outras	Total
Ativos intangíveis de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Goodwill	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Projetos de desenvolvimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programas de computador e sistemas de informação	-	6.735,05	-	-	-	-	-	-	-	-	6.735,05
Propriedade industrial e intelectual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos intangíveis em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	6.735,05	-	-	-	-	-	-	-	-	6.735,05

21

Nota 4 – Acordos de concessão de serviços: concedente

Nada a declarar.

Nota 5 – Ativos fixos tangíveis

Os bens do ativo fixo tangível foram mensurados pelo custo e o gasto de depreciação dos ativos inicia quando fica disponível para uso e cessa quando o ativo é desreconhecido.

No período findo a 31 de dezembro, a quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis consolidados, bem como as respectivas depreciações acumuladas, apresentam-se nos quadros seguinte:

Quadro 5.1 - Ativos fixos tangíveis - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Fim do período			
	Quantia Bruta (1)	Depreciações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3))	Quantia Bruta (5)	Depreciações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidade Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)-(7))
Bens de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	2.229.687,94	-	-	2.229.687,94	2.229.687,94	-	-	2.229.687,94
Edifícios e outras construções	11.029.830,51	5.630.658,98	-	5.399.171,53	11.267.039,22	5.933.674,08	-	5.333.365,14
Infraestruturas	44.161.179,91	21.629.680,61	-	22.531.499,30	44.497.784,04	22.804.597,70	-	21.693.186,34
Patrimônio histórico, artístico e cultural	33.918,26	-	-	33.918,26	33.918,26	-	-	33.918,26
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-
Bens de domínio público em curso	641.634,04	-	-	641.634,04	717.241,93	-	-	717.241,93
Outros ativos fixos tangíveis	57.916.310,66	27.294.257,85	-	30.622.052,81	58.745.671,39	28.834.190,04	-	29.911.481,35
Terrenos e recursos naturais	2.882.325,49	-	-	2.882.325,49	3.045.825,49	-	-	3.045.825,49
Edifícios e outras construções	19.514.351,75	3.907.462,33	-	15.606.889,42	19.825.159,66	3.600.056,05	-	16.225.103,61
Equipamento básico	1.231.633,77	970.504,78	-	261.128,99	753.337,28	555.688,26	-	197.649,02
Equipamento de transporte	1.570.586,36	1.236.912,64	-	333.673,72	1.200.025,02	930.668,80	-	269.356,22
Equipamento administrativo	321.898,34	230.281,77	-	91.616,57	297.605,93	218.641,75	-	78.964,18
Equipamentos biológicos	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	533.451,47	293.065,16	-	240.386,31	499.660,03	238.006,96	-	261.653,07
Ativos fixos tangíveis em curso	875.453,50	-	-	875.453,50	1.494.692,30	-	-	1.494.692,30
TOTAL	84.796.051,34	33.932.484,53	-	50.863.566,81	85.861.986,10	34.437.251,86	-	51.424.734,24



Quadro 5.2- Ativos fixos tangíveis - quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia Escriturada Inicial	Adições	Transferências Internas	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por Imparidade	Depreciações do período	Diminuições	Quantia Escriturada Final
Bens de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural									
Terrenos e recursos naturais	2.229.687,94	-	-	-	-	-	-	-	2.229.687,94
Edifícios e outras construções	5.109.171,53	8.576,88	228.631,83	-	-	-	305.015,10	-	5.331.365,14
Infraestruturas	22.551.499,30	76.993,67	239.630,46	-	-	-	1.234.917,09	-	21.633.186,34
Patrimônio histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bens de domínio público em curso	441.694,04	743.790,18	468.242,29	-	-	-	-	-	717.241,43
Ativos fixos em concessão									
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Infraestruturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimônio histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos fixos em concessão em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	30.622.052,81	829.860,73	-	-	-	-	1.539.932,19	-	29.911.481,35
Outros ativos fixos tangíveis									
Terrenos e recursos naturais	2.882.325,49	177.209,20	-	-	-	-	-	-	3.059.534,69
Edifícios e outras construções	15.606.889,47	518.643,50	523.729,57	-	-	-	424.158,88	18.709,20	16.225.103,61
Equipamento básico	261.128,99	15.844,04	-	-	-	-	70.468,06	8.855,95	197.649,02
Equipamento de transporte	333.673,72	8.180,63	-	-	-	-	72.498,13	-	269.356,22
Equipamento administrativo	91.616,57	7.866,37	-	-	-	-	10.058,84	10.459,92	78.964,18
Equipamentos biológicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	240.426,31	5.762,62	-	-	-	-	84.070,16	10.456,70	201.662,07
Ativos fixos tangíveis em curso	825.453,50	1.192.968,37	523.729,57	-	-	-	-	-	1.494.652,30
TOTAL	20.241.914,00	1.926.474,73	-	-	-	-	611.254,07	43.483,77	21.519.293,89
TOTAL	50.863.966,81	2.755.835,46	-	-	-	-	2.151.186,26	43.483,77	53.424.734,24

Quadro 5.2A - Ativos fixos tangíveis - adições

RUBRICAS	Adições									
	Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Expropriação	Doação, herança e outros	Dação em Pagamento	Locação Financeira	Fusão, cisão e reestruturação	Outras
Bens de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural										
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.576,88
Infraestruturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	76.993,67
Patrimônio histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bens de domínio público em curso	-	743.790,18	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos fixos em concessão										
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Infraestruturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimônio histórico, artístico e cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos fixos em concessão em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	743.790,18	-	-	-	-	-	-	-	85.570,55
Outros ativos fixos tangíveis										
Terrenos e recursos naturais	-	123.500,00	-	-	-	-	-	-	-	53.709,20
Edifícios e outras construções	-	518.643,50	-	-	-	-	-	-	-	15.844,04
Equipamento básico	-	15.844,04	-	-	-	-	-	-	-	8.180,63
Equipamento de transporte	-	7.866,37	-	-	-	-	-	-	-	5.762,62
Equipamento administrativo	-	7.866,37	-	-	-	-	-	-	-	1.192.968,37
Equipamentos biológicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	5.762,62	-	-	-	-	-	-	-	240.032,53
Ativos fixos tangíveis em curso	-	952.935,84	-	-	-	-	-	-	-	301.922,36
TOTAL	-	1.624.552,37	-	-	-	-	-	-	-	1.926.474,73
TOTAL	-	2.368.342,55	-	-	-	-	-	-	-	2.755.835,46

Nota 6 – Locações

Os contratos de locação são classificados como locações financeiras, se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob locação. Caso contrário são classificados como locações operacionais.

6.1 – Locações financeiras – locatário

A quantia escriturada líquida, dos bens em regime de locação financeira à data, detalha-se da seguinte forma:



6.1 - Locações financeiras - locatário

Rubricas	Quantia escriturada bruta Inicial	Depreciações acumuladas	Quantia escriturada líquida (1)	Pagamentos efetuados acumulados				Futuros pagamentos mínimos (2)				Valor presente dos futuros pagamentos mínimos (3)	Rendas contingentes registadas como gasto do período (4)
				Período		Acumulado							
				Pagamentos	Juro	Pagamentos	Juro	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Superior a 5 anos	Total		
Ativo fixo tangível	11040,13	11 040,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Total	11 040,13 €	11 040,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	

6.2 – Locações operacionais – locatário

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas são reconhecidas como gasto na demonstração de resultados. A quantia escriturada líquida dos bens em regime de locação operacional, a 31 de dezembro, detalha-se da seguinte forma:

6.2 - Locações operacionais - locatários

Bens Locados	Valor do Contrato	Pagamentos efetuados acumulados (3)				Futuros pagamentos mínimos (4)			
		Período		Acumulado					
		Pagamentos	Rendas contingentes	Pagamentos	Rendas contingentes	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Superior a 5 anos	Total
Ajuste Direto Simplificado para Aluguer de Tendas para o ano de 2024 - Proc. n.º 18/2024	14 152,00 €	3 978,80 €	0,00 €	3 978,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Consulta Prévia para Aluguer de Viaturas Pesadas de Mercadoria com Operador/ Motorista - Proc. n.º 31/2024	51 137,44 €	17 234,73 €	0,00 €	17 234,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ajuste Direto Simplificado para Aluguer de Camião com Cesto - Proc. n.º 54/2024	9 744,00 €	5 533,20 €	0,00 €	5 533,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Consulta Prévia para Aluguer de Autocarros com Condutor para as Atividades Promovidas e Organizadas pelo Município de Nordeste - Proc. n.º 68/2024	31 673,20 €	15 444,00 €	0,00 €	15 444,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ajuste Direto Simplificado para Aluguer de 2 autocarros para transporte de 120 idosos para participarem numa sessão de esclarecimento - cartão municipal do idoso no Centro Municipal de Atividades Culturais - Proc. n.º 77/2024	595,92 €	595,92 €	0,00 €	595,92 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Consulta Prévia para Aluguer de Equipamentos de Cópia e impressão para o Município de Nordeste para os anos de 2023 e 2024 - Proc. n.º 137/2022	18 063,98 €	9 442,67 €	0,00 €	9 442,67 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ajuste Direto Simplificado para Aluguer de Cabines Sanitárias e Vedações para as Festas de Nordeste - Proc. n.º 87/2024	4 611,00 €	4 611,00 €	0,00 €	4 611,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ajuste Direto Simplificado para Contrato Ecopass para Aluguer de 1 Garrafa de Oxigénio GA-L-Reg 50/200, 1 Garrafa de Acetileno GA-L-Reg ~ 6,5 Kg e de 1 Garrafa de Arca Force GA-L Smartop 50/200 - Proc. n.º 98/2024	313,20 €	313,20 €	0,00 €	313,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ajuste Direto Simplificado para Aluguer de Cabines Sanitárias para o Arraial Popular 2024 - Proc. n.º 114/2024	1 136,80 €	1 136,80 €	0,00 €	1 136,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Consulta Prévia para Locação de Tratores com Condutor para o ano de 2024 - Lotes 1, 2,3,4 - Proc. n.º 43/2024	14 929,20 €	14 929,20 €	0,00 €	14 929,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Consulta Prévia para Locação de Máquina Giratória com Balde, Pequena com Balde e Conjunto Industrial, com Condutor para o ano de 2024 - Lotes 1, 2,3,4 - Proc. n.º 38/2024	65 540,00 €	65 540,00 €	0,00 €	65 540,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total	211 896,74 €	138 759,52 €	0,00 €	138 759,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €



6.2 – Locações operacionais – locador

A quantia escriturada líquida dos bens em regime de locação operacional como locador, a 31 de dezembro, detalha-se da seguinte forma:

6.4 - Locações operacionais - locador

Bens Locados	Valor do Contrato em 2024	Pagamentos efetuados no período	
		Pagamentos	Rendas contingentes
Terrenos	1 000,00 €	1 000,00 €	0,00 €
Espaços	41 300,18 €	40 445,01 €	0,00 €
Outras Habitações	36 316,46 €	36 479,61 €	0,00 €
Total	78 616,64 €	77 924,62 €	0,00 €

24

Nota 7 – Custos de empréstimos obtidos

Em 2024 o detalhe da rubrica de financiamento obtidos, consolidando, decomposto em corrente e não corrente é o seguinte:

Designação	Empréstimos obtidos - Empréstimos bancários	
	31/12/2024	31/12/2023
Empréstimos bancários		
Passivo corrente	790 129,44	970 206,96
Passivo não corrente	11 474 182,11	12 105 519,82
Total	12 264 311,55	13 075 726,78

Nota 8 – Propriedades de investimento

As propriedades de investimento são mensuradas ao custo. O custo de aquisição compreende o seu preço de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputáveis.

Em 2021, o imóvel que se encontrava em propriedades de investimento na autarquia foi reclassificado para a conta 432 – Ativo Fixo Tangível, em virtude de ficar afeto a um serviço disponibilizado pela autarquia. A empresa não dispõe de propriedades de investimento.

No ano em causa não existem ativos classificados em propriedades de investimento.



Nota 9 – Imparidade de Ativos

Foi constituída uma imparidade dos saldos a receber relativos à transição de dividas de utentes que migraram com a internalização da Empresa HSN, na autarquia. No que concerne à empresa municipal no exercício de 2024 não foi registado perdas e reversões de imparidade. Entretanto, no decurso do ano de 2024 foram efetuados alguns pagamentos referentes a essas dividas, tendo-se efetuado a reversão de imparidades relativa ao montante pago.

25

Quadro 9.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Ativo	Natureza	Quantia Bruta	Imparidade acumulada	Reversão de imparidades	Quantia recuperável
		(1)	(2)	(3)	(4)=(1)-(2)+(3)
Cientes, contribuintes e utentes	Ativo gerador de caixa	368 379,79	301 692,15	136,43	66 824,07
TOTAL		368 379,79	301 692,15	136,43	66 824,07

Nota 10 – Inventários

O custo de cada item de inventário é determinado através da média ponderada do seu custo inicial e do custo de itens semelhantes adquiridos durante 2024— custo médio ponderado. De seguida apresenta-se o quadro com informação dos valores da conta de inventários e os movimentos do período.

No período findo de 31 de dezembro de 2024, o movimento ocorrido na rubrica de inventários consolidados foi o seguinte:



10.1. Inventários

Quadro 10.1 – Inventários

Rubrica	Quantia Bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	4 495,72	-	4 495,72
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	336 437,13	-	336 437,13
Produtos acabados e intermédios			
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			
Produtos e trabalhos em curso			
TOTAL	340 932,85	-	340 932,85

26

10.2. Inventários: Movimentos do período

Quadro 10.2 – Inventários: movimentos do período

Rubrica	Quantia escriturada inicial	Movimentos do período							Quantia escriturada final
		Compras Líquidas	Consumos/gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por Imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(1)+(2)-(3)-/+(4)-(5)+(6)-(7)+(8)
Mercadorias	5 465,16	1 272,43	2 241,87						4 495,72
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	343 321,40	366 966,56	372 281,70	-	-	-	26 758,22	25 189,09	336 437,13
Produtos acabados e intermédios									
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos									
Produtos e trabalhos em curso									
TOTAL	279 580,78	368 238,99	374 523,57	-	-	-	26 758,22	25 189,09	340 932,85

Nota 11 – Agricultura

Nada a declarar.

Nota 12 – Contratos de construção

Nada a declarar.



[Handwritten signatures and initials]

Nota 13 – Rendimentos de transações com contraprestação

As notas têm por objetivo prescrever o tratamento contabilístico do rendimento proveniente de transações e acontecimentos que tenham uma contraprestação, destacando como aspeto principal a determinação do momento do reconhecimento.

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

27

Quadro 13 - Rendimentos com contraprestação

Tipo de rendimento	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do período	Final do Período	
Taxas, multas e outras penalidades					
Taxas específicas das autarquias locais	175 363,16	-	-	-	-
Vendas					
Água	311 820,58	-	-	-	-
Produtos acabados e intermédios	58 698,51	-	-	-	-
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-
Prestação de serviços					
Resíduos sólidos e tarifa de disponibilidade	310 457,97	-	-	-	-
Trabalhos por conta de particulares	-	-	-	-	-
Cemitérios	1 062,04	-	-	-	-
Mercados e feiras	-	-	-	-	-
Outros	10 366,44	-	-	-	-
Alienações					
Alienações de ativos fixos tangíveis	-	-	-	-	-
Outros Rendimentos					
Arrendamento de espaços e aluguer de equipamento	77 993,47	-	-	-	-
Outros Rendimentos suplementares	20 570,84	-	-	-	-
Rendimentos em invest. Financeiros	25 189,09	-	-	-	-
Ganhos em inventários	-	-	-	-	-
Rendimentos em entidades controlada, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	-	-
Outros não especificados					
Correções relativa a períodos anteriores	2 783,77	-	-	-	-
TOTAL	994 305,87	-	-	-	-

Nota 14 – Rendimentos de transações sem contraprestação

As transações sem contraprestação subdividem-se em impostos e transferências. Os impostos são benefícios económicos ou potencial de serviço obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades públicas, de acordo com disposições legais adequadas, criadas para proporcionar rendimento às administrações públicas. As transferências são influxos de benefícios económicos futuros ou potencial de serviço provenientes de transações sem contraprestação que não sejam impostos.



De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

Quadro 14 - Rendimentos sem contraprestação

Tipo de rendimento	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do período	Final do Período	
Impostos diretos					
Derrama	18 151,12	-	-	-	-
Imposto municipal sobre imóveis	425 215,00	-	-	-	-
Imposto único de circulação	93 032,29	-	-	-	-
Impostos indiretos					
Loteamentos e obras	-	-	-	-	-
Ocupação da via pública	-	-	-	-	-
Publicidade	-	-	-	-	-
Taxa municipal de direitos de passagem	-	-	-	-	-
Taxa de depósito da ficha técnica de habitação	-	-	-	-	-
Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis	233 566,37	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-
Taxas, multas e outras penalidades					
Multas e outras penalidades	-	-	-	-	-
Outras multas e penalidades	-	-	-	-	-
Transferências e subsídios correntes obtidos					
Estado	5 205 013,12	-	-	-	-
Serviços e fundos autónomos	15 370,08	-	-	-	-
Administração regional	14 615,00	-	-	-	-
Resto do mundo	-	-	-	-	-
Reversões					
De perdas por imparidade	136,43	-	-	-	-
De provisões	-	-	-	-	-
Imputação de subsídios e transferências para investimentos	1 028 325,58	-	-	-	-
TOTAL	7 033 424,99	-	-	-	-

28

Nota 15 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Foi registado nesta rubrica a estimativa das provisões para fazer face aos riscos relativos a processos judiciais em curso.

Quadro 15.1 - Provisões

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial (1)	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final (10)=(1)+(5)-(9)
		Reforços (2)	Aumentos da quantia descontada (3)	Outros aumentos (4)	Total aumentos (5)=(2)+(3)+(4)	Utilizações (6)	Reversões (7)	Outras diminuições (8)	Total diminuições (9)=(6)+(7)+(8)	
Impostos, contribuições e taxas Garantias a clientes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Processos judiciais em curso	383 880,33	-	-	-	-	-	-	-	-	383 880,33
Acidentes de trabalho e doenças profissionais Matérias ambientais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contratos onerosos Reestruturação e reorganização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras provisões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	383 880,33	-	-	-	-	-	-	-	-	383 880,33

Nota 16 – Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Nada a declarar.



Nota 17 – Acontecimentos após a data de relato

Nada a declarar.

Nota 18 – Instrumentos financeiros

Esta norma contém orientações para reconhecimento e mensuração de todos os ativos e passivos financeiros, dos quais os instrumentos financeiros são uma parte. Neste sentido, as respectivas divulgações atendem a esta consideração.

Os ativos financeiros são mensurados, o reconhecimento inicial pelo seu justo custo.

29

Quadro 18.1 - Ativos financeiros

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final
		Compras	Ganhos de justo valor	Reversões de perdas por imparidade	Outros	Alienações	Perdas de justo valor	Perdas por imparidade	Outras	
Caixa e seus equivalentes:										
Caixa	555,01				205,55					760,56
Depósitos bancários	526142,12				1891782,05					2 417 924,17
Outros depósitos	103978,16				22728,36					125 706,52
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado:										
Ativo não corrente										
Outras contas a receber	15 526,59	-	-	-	-	-	-	-	-	15 526,59
Ativo corrente										
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	-									-
Clientes, contribuintes e utentes	56 682,40				659 670,33				649 528,66	66 824,07
Estado e outros entes públicos	39 474,77				3 597,00				5 828,17	37 243,60
Outras contas a receber	702 208,50								198 015,43	504 193,07
Diferimentos	7 011,04								1 806,01	5 205,03
Total	1 451 578,59	-	-	-	2 577 983,29	-	-	-	855 178,27	3 174 383,61

Quadro 18.2 - Passivos financeiros

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final
		Aquisições	Ganhos de justo valor	Reversões de perdas por imparidade	Outros	Liquidações	Perdas de justo valor	Perdas por imparidade	Outras	
Passivos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados										
Passivos financeiros detidos para negociação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros passivos financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado										
Passivo não corrente										
Financiamentos obtidos	12 105 519,82								631 337,71	11 474 182,11
Outras contas a pagar	115 164,38				26 679,55					141 843,93
Passivo corrente										
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	1 125,00								1 125,00	-
Fornecedores	49 865,13	20 167,53	-	-					18 397,95	51 634,71
Estado e outros entes públicos	15 353,47								5 761,40	9 592,07
Financiamentos obtidos	970 209,96								180 080,52	790 129,44
Fornecedores de investimento	-								-	-
Outras contas a pagar	632 190,37	-	-	-	-	-	-	-	324 265,31	307 925,06
Diferimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	13 889 428,13	20 167,53	-	-	26 679,55	-	-	-	1 160 967,89	12 775 307,32



Nota 19 – Benefícios dos empregados

O grupo autárquico para o exercício das atribuições que lhes estão cometidas, em 31 de dezembro de 2024, no Município de Nordeste, contava com 52 trabalhadores em funções na autarquia. A empresa Nordeste Ativo contava com 22 trabalhadores, dos quais 1 trabalhador em regime de cedência de interesse público pertencente aos quadros da autarquia.

30

Os benefícios de curto prazo são benefícios dos empregados (que não sejam benefícios de cessação de emprego) que se vencem dentro de 12 meses após a data de relato em que os empregados prestam o respetivo serviço. Os benefícios de empregados de curto prazo incluem salários, ordenados, prémios de produtividade e assiduidade, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pontualmente pela gerência. Por norma, este tipo de benefícios é geralmente linear porque não são necessários pressupostos atuariais para mensurar a obrigação ou o custo e não há possibilidade de qualquer ganho ou perda atuarial. As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos no período em que os serviços são prestados, numa base não descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo. De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídios de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídios de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Benefícios pós-emprego são benefícios dos empregados (que não sejam benefícios de cessação de emprego) que sejam pagáveis após o término do emprego. Os benefícios pós-emprego incluem pensões, outros benefícios de reforma, seguro de vida e cuidados médicos pós-emprego.



Para que as obrigações e o gasto possam ser mensurados são necessários pressupostos atuariais existindo ainda possibilidade de obter ganhos e perdas atuariais. Acresce ainda que estas obrigações são mensuradas numa base descontada porque podem ser liquidadas muitos anos após os empregados prestarem o respetivo serviço.

No quadro seguinte podem-se verificar os gastos totais consolidados do período e do período passado relativos ao pessoal.

31

19.3 – Gastos reconhecidos no período

Quadro 19.3 - Gastos reconhecidos no período

	Conta DR	Custo do serviço corrente 2024	Custo dos serviços passados 2023	Variação 2024-2023
Custos totais serviços		1 843 012,38	1 853 930,58	- 10 918,20
Remunerações dos titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	630	166226,37	154175,21	12 051,16
Remunerações do pessoal	632	1285941,31	1267630,85	18 310,46
Encargos sobre remunerações	635	317467,81	350241,52	- 32 773,71
Acidentes no trabalho e doenças profissionais	636	22943,03	21527,7	1 415,33
Gastos de ação social	637	0	9675,3	- 9 675,30
Outros gastos com o pessoal	638	4936,49	7783,02	- 2 846,53
Vestuário e artigos pessoais	6381	4793,94	1328,04	3 465,90
Gastos com formação	6382	0	147,5	- 147,50
Outros	6389	142,55	6307,48	- 6 164,93
Outros encargos sociais	639	45497,37	42896,98	2 600,39
Remunerações por doença	6391	34914,62	27423,36	7 491,26
Subsídios de parentalidade	6392	588,75	39,56	549,19
Pessoal em reserva ou a aguardar aposentação	6393	3492,33	1440,94	2 051,39
Outras pensões	6394	0	97,24	- 97,24
Encargos com a saúde	6395	594,23	10336,96	- 9 742,73
Subsídio familiar a crianças e jovens	6396	4379,66	3558,92	820,74
Outras prestações familiares	6397	1527,78	0	1 527,78
Custo de juros				
Retorno esperado dos ativos do plano				
Retorno esperado do qualquer direito de reembolso reconhecidos				
Ganhos e perdas atuariais				
Efeito de qualquer corte ou liquidação				



Nota 20 – Divulgações de partes relacionadas

Quadro 20.1 - Listagem de entidades controladas

Firma	Sede Social	Atividade Principal	Capital Social	Participação	% Controle		OBS
					Direto	Indireto	
Nordeste Ativo E.M., SA	Rua Dr. Manuel João da Silveira n.º 1-A	Gestão e exploração dos sistemas públicos de captação e distribuição de água para consumo público, a recolha, tratamento e rejeição de efluentes, a recolha e deposição de resíduos sólidos urbanos, a higiene pública no concelho de Nordeste. A promoção e gestão de equipamentos coletivos e prestação de serviços na área da cultura, desporto, turismo e atividades recreativas. Em complemento das atividades previstas nos números anteriores poderá esta Empresa Municipal exercer diretamente ou em colaboração com terceiros, atividades acessórias ou subsidiárias da exploração e gestão, bem como outros ramos de atividade conexos, incluindo a prestação de serviços, que não prejudiquem a prossecução do seu objeto e que tenham em vista a melhor utilização dos seus recursos disponíveis.	50.000,00€	50.000,00€	100%		

32

Quadro 20.2 - Transações entre partes relacionadas

Entidade relacionada	Natureza do relacionamento	Transferências e subsídios concedidos	Aquisição de ativos fixos	Aquisição de serviços	% no total das transações	Saldo no fim do período	
						Ativo	Passivo
Nordeste Ativo EM, SA	Entidade Controlada	196 576,00 €	- €	114 104,79 €	100%	33 870,00 €	36 393,86 €

20.3 - Pessoas chave:

Em 31 de dezembro de 2024, as remunerações das pessoas chave na gestão eram as seguintes:

Quadro 20.3 - Pessoas chave da gestão

Município							
Cargo	Órgão de Gestão	Número de pessoas	Remuneração	Outras remunerações e compensações	Empréstimos	Benefícios diretos e indiretos	Observações
Presidente	Executivo	1	37 369,20 €	24 573,36 €			Em outras remunerações foram considerados valores respeitantes a: Ajudas de Custo; Despesas de Representação; Subsídios de Refeição; Subsídios de Férias e de Natal.
Vereadores	Executivo	2	59 790,72 €	27 698,92 €			Vereadores em regime de tempo inteiro: Em outras remunerações foram considerados valores respeitantes a: Ajudas de Custo; Despesas de Representação; Subsídios de Refeição; Subsídios de Férias e de Natal.
Vereadores	Executivo	2		3 738,62 €			Vereadores sem pelouro: Em outras remunerações foram consideradas as senhas de presença.

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



Empresa Nordeste Ativo E.M., S.A						
Cargo	Órgão de Gestão	Número de pessoas	Remuneração	Outras remunerações e compensações	Empréstimos	Benefícios diretos e indiretos
Presidente	Conselho de Administração	1	0,00 €	0,00 €		
Vogais	Conselho de Administração	2	0,00 €	0,00 €		
Fiscal único	Conselho Fiscal	1		4 693,36 €		
						Valor correspondente à prestação de serviços.

Período de responsabilidade

33

Município do Nordeste

Período de relato: 01/01/2024 a 31/12/2024

Nome	Órgão / Cargo	Período de responsabilidade	Morada
António Miguel Borges Soares	Presidente	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Travessa da Fonte n.º 5. 9630-117 - Lomba da Fazenda
Flávio Silva Soares	Vereador	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Rua do Valverde n.º 15. 9630-313 - Santana
Manuel Medeiros Paiva	Vereador	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Rua das Courelas de Baixo n.º 12. 9630-173 - Nordeste
Marco Paulo Rebelo Mourão	Vereador em regime de tempo inteiro	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Rua da Nazaré n.º 14-A. 9630-158 - Vila de Nordeste
Sara Raquel Mendonça Sousa	Vereadora em regime de tempo inteiro	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Estrada Regional n.º 18-B. 9630-161 - Nordeste

Empresa Nordeste Ativo E.M., S.A

Período de relato: 01/01/2024 a 31/12/2024

Nome	Órgão / Cargo	Período de responsabilidade	Morada
António Miguel Borges Soares	Presidente do Conselho de Administração	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Travessa da Fonte n.º 5. 9630-117 - Lomba da Fazenda
Natália da Conceição Rego Borges	Vogal do Conselho de Administração	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Rua da Conceição n.º 15. 9630-100 - Lomba da Fazenda
João de Deus Andrade de Sousa	Vogal do Conselho de Administração	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Estrada Regional, n.º 18 A. 9630-161 - Nordeste
Duarte Giesta & Associado SROC, Lda	Fiscal Único	01/01/2024 ----- 31/12/2024	Rua Dr. Caetano de Andrade, n.º 5, 2.º Centro. 9500 -037 - Ponta Delgada



Nota 21 – Interesses em outras entidades

Em 31 de dezembro de 2024 a autarquia tinha interesses nas seguintes entidades:

Entidades Não Societárias Participadas

Denominação:	Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores	
Endereço:	Rua Carvalho Araújo – Ponta Delgada	
Telefone:	296209370	
Forma Jurídica	AM	
NPC/NIF	512021333	
CAE	92000	
Publicação Estatutos / Diário da República	N.º JO: 3 N.º Série: III pág. Inicial: 41 de 1987/02/13	
Utilidade Pública	Não Aplicável	
Quota paga em 2024	5.120,00€	

34

Denominação:	Associação Nacional de Municípios Portugueses	
Endereço:	Avenida Marnoco e Sousa, 52 Coimbra	
Telefone:	239404434	
Endereço eletrónico:	anmp@amnp.pt	
Forma Jurídica	AM	
NPC/NIF	501627413	
CAE	94110	
Publicação Estatutos / Diário da República	N.º DR: 75 N.º Série: III pág. Inicial: 3816 de 1985/03/30	
Utilidade Pública	N.º DR: 276 N.º Série: II pág. Inicial: 11298 de 1985/11/30	
Quota paga em 2023	4.991,77€	

CÂMARA MUNICIPAL DO NORDESTE

Prestação de contas - Consolidada

Exercício 2024



35

Denominação:	Associação de Municípios da Ilha de São Miguel
Endereço:	Rua Engº. Arantes de Oliveira, 15 B 9600-228 Ribeira Grande
Telefone:	296472990
Forma Jurídica	AM
NPC/NIF	512034010
CAE	38212
Publicação Estatutos / Diário da República	III Série nº 17 de 16.09.2002
Utilidade Pública	Não Aplicável
Quota paga em 2017	300.000,00 €

Unidades de Participação Detidas em Títulos e Obrigações de Participação

Entidade		Tipo de entidade	CAE	Capital	Participação no final do exercício			Obs.
Denominação	NIPC				Valor nominal subscrito	%	Valor nominal realizado	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Fundo de Apoio Municipal	513319182	Outras Pessoas Coletivas de Direito Público	84114	417.857.175,00€	213.304,50€	0,05	213.304,50€	

Mapa resumo

Entidades / Fundos			Participação no final do exercício				Observações
Denominação	Natureza da entidade	NIPC	Valor subscrito	Data subscrição	%	Valor contabilizado a 31/12/2024	
Nordeste Ativo	E.M., SA	512088357	50 000,00 €	01/07/2005	100	519 341,29 €	
Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores	AM	512021333	14 887,01 €	08/08/2011	5,11	14 887,01 €	
Associação Nacional de Municípios Portugueses	AM	501627413			0,282	31 414,88 €	
Associação de Municípios da Ilha de São Miguel	AM	512034010	300 000,00 €	06/02/2017	0	300 000,00 €	
Fundo de Apoio Municipal	Outras Pessoas Coletivas de Direito Público	513319182	213 304,50 €	16/06/2015	0,05	213 304,50 €	
			578 191,51 €			1 078 947,68 €	



Nota 22– Transferência e subsídios obtidos

Em 31 de dezembro de 2024, as rubricas de transferências e subsídios obtidos eram as Seguintes:

Transferências e Subsídios Correntes Obtidos					
Conta	Data	Saldo acum.	Confirmação		Entidade
			Externa	Diferença	
7511110 - Artigo 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013	Saldo:	2024	758 073,88 €	758 073,88 €	0,00 € Local Direção Regional da Cooperação com o Poder
7511113 - Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF)	Saldo:	2024	4 193 857,00 €	4 193 857,00 €	0,00 € Local Direção Regional da Cooperação com o Poder
7511114 - Fundo social Municipal (FSM)	Saldo:	2024	143 702,00 €	143 702,00 €	0,00 € Local Direção Regional da Cooperação com o Poder
7511115 - Participação no IRS	Saldo:	2024	90 235,00 €	90 235,00 €	0,00 € Local Direção Regional da Cooperação com o Poder
7511119 - Outras	Saldo:	2024	19 145,24 €	19 145,24 €	0,00 € Secretaria-Geral da Administração Interna
751129 - Outras	Saldo:	2024	15 370,08 €	15 370,08 €	0,00 € Comissão Nacional de Promoção dos Direitos e Proteção das Crianças e Jovens
751141 - RAA	Saldo:	2024	14 615,00 €	14 615,00 €	0,00 € Local Direção Regional da Cooperação com o Poder
Saldo da conta 75			5 234 998,20 €	5 234 998,20 €	0,00 €

Nota 23 – Transferências e subsídios concedidos

Em 31 de dezembro de 2024, 2023 e 2022 as rubricas de transferências e subsídios não reembolsáveis tinham a seguinte composição:

Transferências e Subsídios Concedidos			
	2024	2023	2022
Freguesias	152 960,20 €	131 882,50 €	131 397,53 €
Segurança Social			
Insituições sem fins lucrativos	207 940,00 €	181 500,47 €	174 182,07 €
Ação Social	335 887,04 €	391 348,50 €	440 677,26 €
Bolsas	3 300,00 €	5 500,00 €	3 300,00 €
Outras	25 186,23 €	5 000,00 €	11 615,80 €
Famílias	55 563,39 €	48 125,00 €	35 000,00 €
	780 836,86 €	763 356,47 €	796 172,66 €



Nota 24 – Outras divulgações

24.1- Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de dezembro de 2024 o detalhe da conta estado e outros entes públicos é a que se segue:

Conta	Estado e outros entes públicos	31/12/2023		31/12/2023	
		Saldos devedores	Saldos credores	Saldos devedores	Saldos credores
241	Imposto sobre o rendimento	4 530,00	10,94	933,00	5 260,67
242	Retenção de impostos sobre rendimentos		465,48		500,22
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	32 713,60	1 381,65	38 541,77	2 608,50
244	Outros impostos				
245	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde		7 734,00		6 984,08
246	Tributos das autarquias locais				
247	Fundo garantia salarial				
249	Outras tributações				
Total		37 243,60	9 592,07	39 474,77	15 353,47

37

24.2 Outras Contas a Receber/Pagar

Em 31 de dezembro de 2024 a rubrica outras contas a pagar e a receber detalham-se da seguinte forma:

Contas	Outras contas a receber e pagar	31/12/2024	31/12/2023
	Saldo a receber	586 543,73	717 735,09
	Outras contas a receber - Não Corrente	-	-
278	Outros devedores e credores	15 526,59	15 526,59
	Outras contas a receber - Corrente	-	-
211	Clientes c/c	66 824,07	-
214	Utentes	-	-
221	Fornecedores c/c	114,57	-
228	Aditamento fornecedores	-	-
231	Remunerações a pagar	-	-
232	Aditamentos pessoal	-	-
238	Outras operações	-	-
270	Devedores e credores por contratos de concessão	-	-
271	Fornecedores Investimento	-	-
272	Devedores e credores por acréscimo	504 078,50	697 352,36
278	Outros devedores e credores	-	4 856,14
	Saldo a pagar	501 403,70	747 354,75
	Outras contas a pagar - Não Corrente	-	-
277	Cauções	141 843,93	115 164,38
	Outras contas a pagar - Corrente	-	-
221	Fornecedores c/c	51 634,71	-
231	Remunerações a pagar	-	-
238	Outras operações	-	-
271	Fornecedores Investimento	1 299,20	2 700,48
272	Devedores e credores por acréscimos	289 733,63	612 596,38
275	Credores por subscrição não libertadas	-	-
277	Cauções	-	-
278	Outros devedores e credores	16 892,23	16 893,51



24.3 Réditos

O montante dos réditos/subsídios, reconhecidos durante o período, é proveniente de:

Conta	Descrição	31/12/2024	31/12/2023
701	Impostos diretos	536 398,41	551 334,26
702	Impostos indiretos	233 566,37	408 590,61
704	Taxas, multas e outras penalidades	175 363,16	179 926,97
711	Mercadorias	316 293,43	279 890,82
712	Produtos acabados e intermedios	56 273,08	24 978,60
713	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos		
717	Devolução das vendas	- 2 047,42	- 2 882,78
720	Prestações serviços autarquias locais	1 380,86	29 858,01
721	Prestações serviços - Serviços principais	320 644,30	286 911,96
728	Descontos e abatimentos	- 138,71	- 254,97
729	Outros serviços		
741	Trabalhos para a própria entidade		
751	Transferências correntes obtidas	5 234 998,20	4 629 724,67
759	Outras transferências e subsídios obtidos		
762	Imparidade de dívidas a receber	136,43	
763	De Provisões		
772	Em investimentos financeiros		
781	Rendimentos Complementares	98 564,31	64 436,75
784	Ganhos em inventários	25 189,09	
785	Rendimentos em entidades controladas, associadas		
786	Outros rendimentos		33,10
787	Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		
788	Outros	1 028 345,21	915 824,79
791	Juros obtidos		
792	Dividendos obtidos		3 100,81
798	Outros rendimentos similares	0,58	2,61
799	Outros rendimentos	2 783,77	508,26
	Total	8 027 751,07	7 371 984,47



22.1 Fornecimentos e serviços externos

Apresentamos o detalhe da conta fornecimentos e serviços externos consolidada à data de 31 de dezembro de 2024:

Conta	Descrição	31/12/2024	31/12/2023
6213	Serviços de transporte	735,24	2 238,60
6214	Serviços de alojamento e de restauração	-	-
6217	Serviços de recolha e tratamento de RSU	-	-
6219	Outros subcontratos ou concessões	74 048,36	74 786,01
6221	Trabalhos especializados	338 633,22	348 872,03
6222	Publicidade, comunicação e imagem	19 844,20	17 081,31
6223	Vigilância e segurança	65 147,75	51 717,05
6224	Honorários	121 655,50	7 733,41
6225	Comissões	19 114,79	19 135,76
6226	Conservação e reparação	130 777,21	56 906,23
6227	Serviços Especializados - Serviços bancários	4 220,51	3 984,71
6228	Serviços Especializados - Outros serviços especializados	8 460,83	6 789,52
6229	Outros serviços especializados	6 246,60	-
6231	Pecas, ferramentas e utensílios de desgaste rápido	14 888,49	10 223,08
6232	Livros e documentação técnica	1 090,39	87,00
6233	Material de escritório	2 714,46	1 996,80
6234	Artigos para oferta, publicidade e divulgação	16 368,55	2 500,26
6235	Material de educação, cultura e recreio	3 728,24	7 504,94
6236	Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoal	229,19	-
6237	Medicamentos e artigos para a saúde	-	-
6238	Produtos químicos e de laboratório	-	-
6239	Outros materiais diversos de consumo	6 983,95	20 156,26
6241	Electricidade	104 452,65	108 878,97
6242	Combustíveis e lubrificantes	88 327,30	88 313,91
6243	Água	-	-
6245	Energia e fluidos	-	-
6248	Outros	-	-
6251	Deslocações e estadas	21 883,38	17 559,37
6252	Transportes de pessoal	-	-
6253	Transporte de mercadorias e outros bens	-	-
6254	Transporte escolar	-	-
6259	Outros	19 767,01	21 057,60
6261	Rendas e alugueres	151 247,07	135 625,85
6262	Comunicação	30 046,98	24 492,20
6263	Seguros	34 513,89	32 280,46
6264	Royalties	-	-
6265	Contencioso e notariado	3 641,19	200,00
6266	Despesas de representação dos serviços	110,00	61,50
6267	Limpeza higiene e conforto	50,93	353,12
6268	Serviços diversos	8 114,49	1 940,11
6269	Outros serviços	390 106,56	372 457,90
	Total	1 687 148,93	1 434 933,96

Sócios

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC nº 520)
Catarina Isabel Furtado Pacheco (ROC nº 1365)

CERTIFICAÇÃO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinião

Auditámos as demonstrações financeiras consolidadas anexas do MUNICÍPIO DE NORDESTE (o Grupo), que compreendem o balanço consolidado em 31 de Dezembro de 2024 (que evidencia um total de 55.656.143 euros e um total de património líquido de 42.496.956 euros, incluindo um resultado líquido de 619.092 euros), a demonstração consolidada dos resultados por naturezas, a demonstração consolidada das alterações no património líquido, a demonstração consolidada dos fluxos de caixa, relativas ao ano findo naquela data, e o anexo às demonstrações financeiras consolidadas que inclui um resumo das políticas contabilísticas significativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posição financeira consolidada do MUNICÍPIO DE NORDESTE em 31 de Dezembro de 2024, o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas.

Bases para a opinião

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientações técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estão descritas na secção “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades que compõem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do código de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião.

Rua Dr. Caetano de Andrade, n.º 5 - 2.º Centro • 9500-037 Ponta Delgada
Apartado 120 • EC VASCO DA GAMA (PONTA DELGADA) • 9501-902 Ponta Delgada
Telefone n.º 296 628 240 • E-mail: dufetag@gmail.com

NIPC e Matrícula na Conservatória do Registo Comercial de Ponta Delgada sob o N.º 512 093 350
Inscrita na Lista de Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o n.º 199 e na CMVM sob o n.º 20161497

Sócios

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC n.º 520)
Catarina Isabel Furtado Pacheco (ROC n.º 1365)

Responsabilidades do órgão de gestão pelas demonstrações financeiras consolidadas

O órgão de gestão é responsável pela:

- preparação de demonstrações financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas;
- elaboração do relatório consolidado de gestão nos termos legais e regulamentares aplicáveis;
- criação e manutenção de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparação de demonstrações financeiras consolidadas isentas de distorções materiais devido a fraude ou a erro;
- adoção de políticas e critérios contabilísticos adequados nas circunstâncias; e
- avaliação da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicável, as matérias que possam suscitar dúvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter segurança razoável sobre se as demonstrações financeiras consolidadas como um todo estão isentas de distorções materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatório onde conste a nossa opinião. Segurança razoável é um nível elevado de segurança, mas não é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetará sempre uma distorção material quando exista. As distorções podem ter origem em fraude ou erro e são consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisões económicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstrações financeiras consolidadas.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

Sócios

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC nº 520)
Catarina Isabel Furtado Pacheco (ROC nº 1365)

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção material das demonstrações financeiras consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião. O risco de não detetar uma distorção material devido a fraude é maior do que o risco de não detetar uma distorção material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificação, omissões intencionais, falsas declarações ou sobreposição ao controlo interno;
- obtemos uma compreensão do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia do controlo interno do Grupo;
- avaliamos a adequação das políticas contabilísticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilísticas e respetivas divulgações feitas pelo órgão de gestão;
- concluímos sobre a apropriação do uso, pelo órgão de gestão, do pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condições que possam suscitar dúvidas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade às suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atenção no nosso relatório para as divulgações relacionadas incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas ou, caso essas divulgações não sejam adequadas, modificar a nossa opinião. As nossas conclusões são baseadas na prova de auditoria obtida até à data do nosso relatório. Porém, acontecimentos ou condições futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades;
- avaliamos a apresentação, estrutura e conteúdo global das demonstrações financeiras consolidadas, incluindo as divulgações, e se essas demonstrações financeiras representam as transações e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentação apropriada;
- planeámos e executamos a nossa auditoria para obtermos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa à informação financeira das entidades ou unidades dentro do Grupo como base para formar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela orientação, supervisão e revisão do desempenho do trabalho efetuado para efeitos da auditoria do Grupo e somos os responsáveis finais pela nossa opinião de auditoria;
- comunicamos com os encarregados da governação, entre outros assuntos, o âmbito e o calendário planeado da auditoria, e as conclusões significativas da auditoria incluindo qualquer deficiência significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

Rua Dr. Caetano de Andrade, n.º 5 - 2º Centro • 9500-037 Ponta Delgada
Apartado 120 • EC VASCO DA GAMA (PONTA DELGADA) • 9501-902 Ponta Delgada
Telefone n.º 296 628 240 • E-mail: dufetag@gmail.com

NIPC e Matrícula na Conservatória do Registo Comercial de Ponta Delgada sob o N.º 512 093 350
Inscrita na Lista de Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o n.º 199 e na CMVM sob o n.º 20161497

Sócios

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC n.º 520)
Catarina Isabel Furtado Pacheco (ROC n.º 1365)

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificação da concordância da informação constante do relatório consolidado de gestão com as demonstrações financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstrações orçamentais consolidadas

Auditamos as demonstrações orçamentais consolidadas anexas do Grupo que compreendem a demonstração consolidada do desempenho orçamental, a demonstração consolidada da execução orçamental da receita (que evidencia um total de receita cobrada líquida de 10.802.740 euros), a demonstração consolidada da execução orçamental da despesa (que evidencia um total de despesa paga líquida de reposições de 8.465.375 euros) e a demonstração consolidada de execução do plano plurianual de investimentos relativas ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2024.

O Órgão de gestão é responsável pela preparação e aprovação das demonstrações orçamentais consolidadas no âmbito da prestação de contas do Grupo. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os requisitos de contabilização e relato previstos na Norma de Contabilidade Pública (NCP) 26 do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP).

Em nossa opinião, as demonstrações orçamentais consolidadas anexas estão preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP).




Sócios

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC nº 520)

Catarina Isabel Furtado Pacheco (ROC nº 1365)

Sobre o relatório consolidado de gestão

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicáveis, somos de parecer que o relatório consolidado de gestão foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicáveis em vigor e a informação nele constante é coerente com as demonstrações financeiras consolidadas e demonstrações orçamentais consolidadas auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciação sobre o Grupo, não identificámos incorreções materiais.

Ponta Delgada, 16 de Junho de 2025



Duarte Giesta & Associado, SROC, Lda.
representada por

Duarte Félix Tavares Giesta (ROC nº 520)
Registado na CMVM com o nº 20160190